
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-10-2014  (punto N  26 )

Delibera  N 848 del   13-10-2014

 Proponente
SARA NOCENTINI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  STEFANO ROMAGNOLI
 Estensore  STEFANO ROMAGNOLI
 Oggetto
Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Regione Toscana e il Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano della Toscana e l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani della Toscana per 
la promozione e la diffusione a livello sportivo e a livello turistico dell'attività sportiva in Toscana.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 SARA NOCENTINI

 Assenti
 STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale PROTOCOLLO D'INTESA





LA GIUNTA REGIONALE 

 

Vista la comunicazione (COM (2010) 352/3) della Commissione al Parlamento europeo su 

“L'Europa, prima destinazione turistica mondiale - un nuovo quadro politico per il turismo europeo” 

in cui  si definisce un quadro ambizioso per trasformare il turismo europeo in un'industria 

competitiva, moderna, sostenibile e responsabile ed in particolare incoraggiare il prolungamento 

della stagione turistica; 

 

Visto il Programma regionale di sviluppo economico 2012-2015  approvato con deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 59 del 11 luglio 2012 ed in particolare la sotto-misura 3.1.b.2 “Marketing 

Turistico di Destinazione”  che prevede la realizzazione di iniziative  per la promozione della 

domanda turistica consistenti  in interventi di comunicazione e promo-pubblicitari  rivolti ai mercati 

turistici italiani ed esteri e  iniziative destinate ad aumentare la qualità dei servizi di informazione ed  

accoglienza mediante due tipologie di finanziamenti; 

 

Vista in particolare la tipologia di finanziamento b) della sotto-misura 3.1.b.2 sopra citata, che 

prevede progetti di rilevanza regionale e progetti interregionali, promossi direttamente dalla 

Regione per qualificare ulteriormente l’offerta regionale su segmenti innovativi o strategici o per 

favorire l’aggregazione a livello di prodotti turistici; 

 

Considerato che le attività collegate alla pratica sportiva rappresentano un’occasione per 

incoraggiare il prolungamento della stagione turistica grazie ai flussi turistici estremamente 

rilevanti, collegati non solo alla diretta pratica agonistica ma soprattutto all'incremento delle 

occasioni sportive per tutte le fasce di età e tutte le pratiche sportive non agonistiche che attraggano 

praticanti non solo italiani ma da tutta l'Europa spesso in periodi di bassa intensità turistica; 

 

Considerato che la  Toscana  dispone di una rete di impianti sportivi in grado di offrire un’articolata 

gamma di opportunità ludico-sportive e che ANCI Toscana sta provvedendo al censimento e alla 

catalogazione di tutti questi impianti;  

 

Ritenuto necessario promuovere lo sviluppo di una rete strutturata tra gli impianti operanti in 

Toscana attraverso l’assistenza tecnica specializzata garantita dal Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano della Toscana; 

 

Ritenuto pertanto opportuno di procedere all’adozione di uno specifico Protocollo d’intesa tra 

Regione Toscana, il Comitato Olimpico Nazionale Italiano della Toscana e l'Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani della Toscana per la promozione e valorizzazione turistica 

dell’offerta sportiva regionale, anche al fine di promuovere una forma di turismo green e 

competitivo; 

 

Ritenuto che tale Protocollo sia propedeutico per l’effettiva elaborazione del Progetto di rilevanza 

regionale “Turismo sportivo-attivo” di cui alla sottolinea 3.1.b.2 del PRSE sopra richiamato; 

 

Vista la delib. G.R. 364 del 20.5.2013 “PRSE 2012-2015 Sottomisura 3.1.b.2 “Marketing turistico 

di destinazione”.Criteri per il finanziamento di progetti di rilevanza regionale finanziati con risorse 

regionali”;  

 

Visto il D.P.G.R. del 05 maggio 2010 n. 64 avente ad oggetto “Sottoscrizione di accordi di 

programma, protocolli d’intesa, convenzioni e altri accordi comunque denominati – delega agli 

Assessori e Dirigenti regionali”; 

 

Visto lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Toscana e il Comitato Olimpico Nazionale 



Italiano della Toscana e l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani della Toscana, allegato A) al 

presente provvedimento; 

 

Considerato che la stipula del protocollo d'intesa non determina oneri a carico del bilancio 

regionale;  

 

 

A VOTI UNANIMI 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di protocollo d'intesa tra la 

Regione Toscana e il Comitato Olimpico Nazionale Italiano della Toscana e l'Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani della Toscana allegato A), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2. di  provvedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa tra la Regione Toscana e il Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano della Toscana e l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani della 

Toscana;prot ai sensi del D.P.G.R. del 05 maggio 2010 n. 64 avente ad oggetto “Sottoscrizione di 

accordi di programma, protocolli d’intesa, convenzioni e altri accordi comunque denominati – 

delega agli Assessori e Dirigenti regionali”; 

 

3. di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del sopra 

citato protocollo al Settore “Disciplina, sviluppo e promozione del turismo e del commercio” - 

Direzione Generale Competitività del sistema regionale di sviluppo delle competenze; 

 

4. di dare atto che l’attuazione del  protocollo allegato non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 4, 5 e 5bis della L.R. 

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 

L.R. 23/2007. 

 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

   IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 

   Il Dirigente Responsabile 

 STEFANO ROMAGNOLI 

 

 

   Il Dirigente Responsabile 

     VINICIO EZIO BIAGI 

 

 

       Il Direttore Generale 

  ALESSANDRO CAVALIERI 

 

 

      Il Direttore Generale 

VALTERE GIOVANNINI 



BOZZA 

 

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA  

 

TRA LA REGIONE TOSCANA, CONI, ANCI PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE A 

LIVELLO SPORTIVO ED A LIVELLO TURISTICO DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA  IN 

TOSCANA  



PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA LA REGIONE TOSCANA, CONI, ANCI PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE A 

LIVELLO SPORTIVO ED A LIVELLO TURISTICO DEL ATTIVITA’ SPORTIVA  IN 

TOSCANA 

 

 

In questo anno………….. e  questo dì …………………. del mese di ……………. , in Firenze, 

presso la sede della Giunta Regionale della Toscana,  

Richiamato 

l’Atto di Intesa, sottoscritto in data 26 ottobre 2012, tra Conferenza delle Regioni, Associazione 

Nazionale Comuni Italiani (da ora denominata ANCI), e Comitato  Olimpico Nazionale Italiano 

della Toscana (da ora denominato CONI Toscana) “per una nuova governance in tema di sport” che 

auspica, tra l’altro, successive articolazioni sul territorio con specifici “Atti di Intesa” per 

condividere priorità locali e rispettive volontà per l’attuazione di politiche sportive del territorio; 

 

il Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 14 novembre 2012, tra  ANCI Toscana e CONI Toscana 

per “avviare iniziative tese allo sviluppo dello sport con riferimento alla crescita sociale ed alla 

massima diffusione della pratica sportiva 

PREMESSO CHE 

Enrico Rossi, Presidente della Regione Toscana e per esso l’Assessore Regionale alla Cultura e al 

Turismo Sara Nocentini e l'Assessore Regionale al  Welfare, alle politiche della casa, integrazione 

socio-sanitaria e allo Sport Stefania Saccardi,  il Presidente del CONI Toscana Salvatore Sanzo e 

il Presidente di ANCI Toscana  Sara Biagiotti, intendono assumere l’impegno comune per lo 

sviluppo d’iniziative finalizzate alla promozione ed alla diffusione delle iniziative sportive sul 

territorio regionale della Toscana tali da assumere rilevanza di carattere turistico e che in particolare 

dette attività hanno come obiettivo quello di incentivare l’affermazione del Sport come “risorsa 

economica” del territorio sul versante del turismo, con particolare attenzione all’accoglienza di 

eventi sportivi di rilevanza nazionale ed internazionale da collocare in località della Toscana dotate 

di impiantistica sportiva di alta qualità e di ricettività alberghiera assolutamente competitiva rispetto 

ad altre offerte; 

TRA 

- Regione Toscana, Rappresentata da Sara Nocentini, Assessore regionale alla Cultura e al 

Turismo e da Stefania Saccardi, Assessore Regionale al  Welfare, alle politiche della casa, 

integrazione socio-sanitaria e allo Sport su delega del Presidente Enrico Rossi; 



- CONI Toscana rappresentato da Salvatore Sanzo, Presidente del Comitato Regionale Toscano 

- ANCI Toscana rappresentato dal Presidente Sara Biagiotti 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

CONCORDANO QUANTO SEGUE 

1- La Regione Toscana si impegna a promuovere nelle opportune sedi ed occasioni, sia 

direttamente, sia tramite le proprie agenzie ed Enti partecipati, le destinazioni turistiche che 

aderiscono al disciplinare e le singole attività sportive che si svolgono sul territorio 

regionale e che saranno definite di concerto tra i soggetti contraenti del presente protocollo.  

Inoltre La Regione Toscana si impegna a valutare le iniziative che saranno definite dal 

Comitato Tecnico per l'inserimento nel programma annuale di Promozione Economica 

elaborato e gestito  dalla  Agenzia di Promozione Economica della Toscana  “Toscana 

Promozione” ( come previsto da DCR nr. 59 dell’11 luglio 2012 ,che approva il Piano 

Regionale dello Sviluppo Economico (PRSE) 2012-2015 ed alla  DGR 208 del 19/03/2012 

che approva gli indirizzi all’Agenzia Regionale Apet-Toscana Promozione per l’attuazione 

annuale delle politiche di promozione economica e di sostegno ai processi di 

internazionalizzazione);  

2- Il CONI Toscana si impegna a sostenere, favorire e promuovere al proprio interno e tra tutti 

i circoli e le federazioni affiliate, nonché nei più ampi ambiti sportivi a livello nazionale 

tutte quelle attività atte a realizzare e divulgare i contenuti e i risultati del presente 

protocollo  sostenendo le iniziative che CONI Toscana, ANCI Toscana e la Regione 

Toscana attueranno in tal senso.  In particolare il CONI Toscana si impegna a sostenere le 

candidature delle destinazioni toscane presso le singole Federazioni sportive al momento 

della individuazione delle sedi per gli avvenimenti sportivi sia nazionali che internazionali.  

3- ANCI Toscana si impegna a completare l’indagine conoscitiva sulla impiantistica sportiva in 

Toscana attraverso il pieno coinvolgimento dei propri associati per il recupero dei dati 

ancora mancanti e a  promuove specifiche attività di informazione e assistenza presso le 

amministrazioni locali e i soggetti privati del territorio per l’adesione al disciplinare delle 

destinazioni a vocazione turistico-sportiva di cui al punto 1) 

4- La Regione Toscana, ANCI Toscana e Coni Toscana si impegnano a predisporre un 

programma annuale di iniziative e attività finalizzate all’attrazione in Toscana di eventi 

sportivi di carattere nazionale e internazionale  

5- Per l’attuazione del presente protocollo viene costituito un Comitato Tecnico, denominato 

“Sport Commission”,  composto da due membri indicati dalla Regione Toscana, due 



membri indicati da CONI Toscana (anche attraverso le specifiche Federazioni Sportive) e 

due membri indicati da ANCI Toscana , con lo scopo di: 

� Definire un disciplinare per la selezione delle destinazioni a vocazione turistico-

sportiva che determini gli standard di servizio offerti dall’accoglienza locale per 

le iniziative sportive e promuova sui singoli territori la creazione di strutture 

dedicate alla definizione e elaborazione delle proposte economico-gestionali per i 

singoli eventi sportivi che saranno ospitati sul territorio regionale 

� Esaminare le richieste di adesione al disciplinare di cui sopra e verificarne il 

rispetto da parte delle singole destinazioni  

�  comunicare e commercializzare l’intera filiera dell’offerta turistica outdoor, 

anche attraverso attività online, supportando un processo di integrazione dei 

servizi e dei diversi operatori coinvolti per raggiungere un  posizionamento e 

successivo consolidamento sul mercato 

� Valutare le attività sportive che si svolgono sul territorio ai fini della richiesta 

dell'inserimento nel programma annuale di Promozione Economica gestito  dalla  

Agenzia di Promozione Economica della Toscana  “Toscana Promozione”  

� Coordinare l’attività delle singole destinazioni per l’individuazione e  l’attrazione 

di eventi sportivi di carattere nazionale e internazionale, anche in collaborazione 

con  la  Borsa Turismo Sportivo . 

Il Comitato potrà altresì cooptare al proprio interno ulteriori membri e personalità che 

saranno ritenute utili ed idonee per il perseguimento degli obiettivi del presente protocollo. 

In occasione della seduta di insediamento si provvederà ad eleggere un Coordinatore ed un 

Segretario. 

Il Coordinatore ha il compito di convocare le riunioni del Comitato Tecnico e fissare 

l’ordine del giorno. Il Segretario provvede alla stesura del verbale delle riunioni e alla 

conservazione di tutta la documentazione relativa ai lavori del Comitato e alle adesioni al 

disciplinare. 

Nessun compenso viene percepito dai componenti del Comitato e dagli ulteriori cooptati, né 

dal Coordinatore e dal Segretario per le funzioni svolte. 

 

Il presente protocollo entrerà in vigore dalla data della firma e scadrà il 31 dicembre 2016.  

 

Al presente protocollo potranno essere apportate modifiche e integrazioni attraverso esplicita 

accettazione da parte di tutte le parti contraenti. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 


